São  Paulo,  no  uso  de  suas  atribuições
legais,  faz  público  que  a  Câmara
Municipal  aprovou  e  ele  sanciona  e
promulga a seguinte lei:

ARTIGO  1º -  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  CRÉDITOS
ADICIONAIS ESPECIAIS,  no valor total  de R$  365.000,00 (trezentos e sessenta e cinco mil
reais),  nos  termos do Inciso II,  do Artigo 41 (Créditos  Adicionais  Especiais,  Destinados  a
Despesas para as Quais Não Haja Dotação Orçamentária Específica), da Lei Federal Nº 4.320,
de  17/03/1964 (Normas  Gerais  de  Direito  Financeiro  para  Elaboração  e  Controle  dos

[...]

Acordos  de  Cooperação),  e  em complemento à  Lei  Municipal  Nº  3.562,  de  29/12/2022
(Concessão de Recursos Públicos, para Organizações da Sociedade Civil Sem Fins Lucrativos,
no Exercício de 2023), COM:

I – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – A.P.A.E. de Morro Agudo (C.N.P.J.
Nº 50.731.108/0001-22):

a) Aplicação de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), na área de “Assistência Social”,
mediante  “Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosas e suas
Famílias”,  objetivando  o  pagamento  de  “Salários  /  Remunerações,  Encargos  Sociais  e
Benefícios  de:  Assistente  Social,  Psicóloga,  Terapeuta  Ocupacional,  Educador  Social,
Cozinheira e Serviços Gerais”.

II –  ASSOCIAÇÃO MORROAGUDENSE DE AMPARO AO IDOSO – Lar  Feliz  de Morro Agudo
(C.N.P.J. Nº 07.605.763/0001-05):

a) Aplicação de  R$ 32.250,00 (trinta e dois  mil,  duzentos e cinquenta reais),  na área de
“Saúde”,  mediante  “Atendimento  aos  Idosos,  com  Acolhimento  Integral  em  Longa
Permanência”, objetivando o pagamento de “Salários / Remunerações, Encargos Sociais e
Benefícios de: Fisioterapeuta, Técnica em Enfermagem, Enfermeira e Nutricionista”.

III – CENTRO DE RECUPERAÇÃO DO ALCOÓLATRA  – Ce.Re.A. de Morro Agudo (C.N.P.J.  Nº
54.918.859/0001-03):

a) Aplicação de  R$ 32.250,00 (trinta e dois  mil,  duzentos e cinquenta reais),  na área de
“Assistência Social”, mediante  “Apoio à Recuperação dos Alcoólatras e Reestruturação dos
Vínculos Familiares”, objetivando o pagamento de “Bens e Materiais, Combustíveis, Gêneros
Alimentícios,  Obras,  Outras  Despesas,  Outros  Materiais  de  Consumo,  Outros  Serviços  de

[...]

PARÁGRAFO  ÚNICO -  Os  OBJETOS  destas  parcerias  estão  previamente
estabelecidos em “Planos de Trabalho”, devidamente apresentados pelas “Organizações da
Sociedade Civil Sem Fins Lucrativos” de Morro Agudo e já aprovados pelo Poder Executivo,
TOTALIZANDO R$ 329.000,00 (trezentos e vinte e nove mil reais).

ARTIGO  2º -  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  CRÉDITOS
ADICIONAIS SUPLEMENTARES, observadas as seguintes classificações institucional, funcional,
por estrutura programática e por natureza da despesa orçamentária, nos termos do Inciso I,

[...]

500 (Assistência Social – Convênios / Entidades / Fundos)

Elemento:  3.3.50.39.00  (Outros  Serviços  de  Terceiros  –  Pessoa  Jurídica)
[Ficha   ]......................................................................................................... R$ 32.250,00

II – No valor total de R$ 208.532,00 (duzentos e oito mil, quinhentos e trinta e dois reais),
para possibilitar a transferência para as seguintes instituições privadas sem fins lucrativos,
indicadas no Artigo 1º:  A.P.A.E. (Inciso I),  Nucle.A.L. (Inciso V) e Albergue “Amor de Mãe”
(Inciso VI):

Órgão: 06 (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE)